
 

Delibera della Giunta Regionale n. 554 del 19/10/2012

 
A.G.C.3 Programmazione, piani e programmi

 

Settore 1 Piani e programmi d'intervento ordinario e straordinario

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  REISCRIZIONE NEL BILANCIO PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2012 DI ECONOMIE DI

SPESA CORRELATE AD ENTRATE CON VINCOLO DI DESTINAZIONE GIA'

ACCERTATE, AI SENSI DELL'ART. 29, COMMA 4, LETTERA D), DELLA LEGGE

REGIONALE 30 APRILE 2002, N. 7 AL  CAPITOLO DI SPESA 2548 U.P.B. 1.4.11 E

VARIAZIONE COMPENSATIVA TRA GLI STANZIAMENTI DI CASSA DEI CAPITOLI DI

SPESA 2548 E 2462 DELLA MEDESIMA UNITA' PREVISIONALE DI BASE (1.4.11) DEL

BILANCIO PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2012, AI SENSI DELL'ART.29, COMMA 9,



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO 

a. che il Consiglio Regionale, con Legge regionale n. 2 del 27 gennaio 2012 ha approvato il bilancio 
di previsione per l’esercizio finanziario 2012; 

b. che la Giunta Regionale con deliberazione n. 24 del 14 febbraio 2012 ha approvato il bilancio 
gestionale 2012, ai sensi dell’art. 21 della L.R. n. 7 del 30 aprile 2002; 

c. che ai sensi dell’art. 41, comma 2, lettera a), della Legge regionale 30 aprile 2002, n. 7, le 
economie di spesa correlate ad entrate con vincolo di destinazione, già accertate, sono 
mantenute in bilancio e riportate alla competenza del nuovo esercizio; 

d. che ai sensi dell’art. 41, comma 3, della Legge regionale 30 aprile 2002, n. 7, la ricognizione 
delle somme da mantenere in bilancio e l’iscrizione degli stanziamenti nelle pertinenti unità 
previsionali di base del bilancio dell’esercizio successivo sono effettuate con deliberazione di 
Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera d) della stessa legge; 

 
RITENUTO di dover provvedere alla ricognizione delle somme relative a spese correlate ad entrate con 
vincolo di destinazione già accertate e non impegnate, da iscrivere nel bilancio del corrente esercizio 
finanziario; 
 
DATO ATTO  

a. che dai dati agli atti del Settore Piani e Programmi e dal riscontro contabile effettuato dal Settore 
Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio, la somma complessiva da iscrivere, ai sensi 
dell’art. 41 della L.R. n. 7/2002, alla competenza del capitolo 2548 della U.P.B. 1.4.11 del 
bilancio per l’esercizio finanziario 2012, ammonta ad euro 618.007,12; 

b. che la predetta somma da reiscrivere è relativa a riscossioni già effettuate nella correlata entrata, 
ed in particolare, al capitolo 1146 della U.P.B. 10.33.81 dell'entrata; 

c. che le economie si sono generate nel corso degli anni dal 2000 al 2011; 
d. che le obbligazioni giuridiche derivanti dalla presente reiscrizione sono compatibili con gli obiettivi 

programmatrici di spesa assegnati all'AGC 03 con DGR n. 156 del 28 marzo 2012 e DGR n. 321 
del 03/07/2012; 

e. che la suddetta reiscrizione è finalizzata alla copertura delle spese di funzionamento del Nucleo 
di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici della Regione Campania; 

 
CONSIDERATO che a tanto si possa provvedere con l’incremento per euro  618.007,12 della entrata 
iscritta nel bilancio 2012 nella U.P.B. 15.49.88 denominata “Quote di economie dell’esercizio precedente 
con vincolo di destinazione” e, ai fini gestionali, con l’incremento del capitolo A2 denominato “Economie 
derivanti dalla mancata assunzione di impegni per spese correlate ad entrate, già accertate, con vincolo 
di destinazione”; 
 
RILEVATO che nel bilancio gestionale per il corrente anno, approvato con la succitata deliberazione di 
G.R. n. 24 del 14 febbraio 2012, lo stanziamento di cassa dello stato di previsione della spesa del 
capitolo 2548 della U.P.B. 1.4.11, rientrante nella competenza operativa dell’A.G.C. Programmazione, 
Piani e Programmi – Settore Piani e Programmi, non risulta sufficientemente dotato della disponibilità 
finanziaria occorrente per far fronte alle obbligazioni già perfezionate e a quelle in corso di 
perfezionamento; 
 
CONSIDERATO che la Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 29, comma 9, lettera b), della L.R. n.7/2002, è 
autorizzata ad effettuare variazioni compensative, in termini  di competenza e/o di cassa, tra capitoli 
della medesima unità previsionale di base; 
 



 

 

 
 

RITENUTO che a tanto si possa provvedere, incrementando lo stanziamento di cassa del capitolo 2548 
della U.P.B. 1.4.11 per euro 500.000,00 utilizzando quota parte dello stanziamento di cassa del capitolo 
di spesa 2462 (U.P.B. 1.4.11)  che presenta sufficiente disponibilità; 
 
 
VISTE 

a. la Legge regionale 30 aprile 2002, n. 7; 
b. la Legge regionale n. 2 del 27 gennaio 2012; 
c. la deliberazione di G.R.  n. 24 del 14 febbraio 2012; 
d. la deliberazione di G.R.  n. 156 del 28 marzo 2012; 
e. la deliberazione di G.R. n. 321 del 3 luglio 2012; 
f. le note prot. n. 430 del 15/04/2011 e n. 913 del 27/07/2011 dell’Assessore al Bilancio; 

 
 
Propongono e la  Giunta in conformità a voto unanime 
 

DELIBERA 
 
per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 
 

1. di iscrivere, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera d), della L.R. n. 7/2002, la somma di euro 
618.007,12 oggetto della predetta ricognizione, alla U.P.B. 1.4.11 e, ai fini gestionali, alla 
competenza del capitolo di spesa 2548 del bilancio per l’esercizio finanziario 2012. 

2. di incrementare, per l’effetto,  per euro 618.007,12 l'entrata iscritta nel bilancio 2012 nella U.P.B. 
15.49.88 denominata “Quote di economie dell’esercizio precedente con vincolo di destinazione” 
e, ai fini gestionali, con l’incremento del capitolo A2 denominato “Economie derivanti dalla 
mancata assunzione di impegni per spese correlate ad entrate già accertate con vincolo di 
destinazione”. 

3. di autorizzare, ai sensi dell’art. 29, comma 9, lettera b), della L.R. n. 7/2002,  una variazione 
compensativa in termini di cassa al bilancio gestionale per il corrente esercizio finanziario 
afferente i capitoli di spesa, di seguito riportati, rientranti nella medesima unità previsionale di 
base: 

3.1.      Capitolo di spesa 2548 - U.P.B. 1.4.11- aumento dello stanziamento di cassa per     
             euro 500.000,00; 
3.2.      Capitolo di spesa 2462 - U.P.B. 1.4.11- riduzione dello stanziamento di cassa per    

             euro 500.000,00. 
4. di  dare   atto  che  le  obbligazioni  giuridiche   derivanti  dalla  presente   reiscrizione  sono   
     compatibili con gli obiettivi programmatici di spesa assegnati all'AGC 03 con DGR n.156 del     
    28 marzo 2012 e DGR n. 321 del 3 luglio 2012. 

5. di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività all'A.G.C. Programmazione, Piani 
e Programmi - Settore Piani e Programmi, al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di 
Bilancio, al Settore Formazione del Bilancio, al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e 
Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul B.U.R.C., nonché al Tesoriere Regionale ed al 
Consiglio Regionale, ai sensi dell’art. 29, comma 8, della L.R. n. 7/2002. 

 
 
 
 
 
 
 


